e ēt̄ aut̄ exierit ad
altare, s. thymiamatis, qd̄ erat extra sanctū sc̄torū, et vi-
erit fuit £30. rr. ppter qd̄ expiatio sanctū sc̄torū optebat sa-
cerdotē erire ad expiandā aliam ptem tabernaculi, ī qd̄
erat altare thymiamatis, quo facto eribat tabernaculum
ad offerendum hircum emissarium et hoc est quod sub-
ditur. f Postq̄ emundauerit sanctuarium t̄c. seq̄.
Tunc offerat hircum villement in atrio.

g Confiteatur omnes iniquitates t̄c., non explicando
omnia particulariter, quia impossibile erat tunc fieri, tūz
propter brevitatem t̄p̄oī, tum quia sacerdos non om-
nia peccata populi sciebat, sed in generali, sicut facimus
in confessione in principio misse vel bmoī.

h Que imp̄cas caput ei, qd̄ rogabat dīm et pena obis-
ta, p̄ illū peccatis veller trāsserit in hircum illū.
i Lungs portauerit. Scripta expiatio h̄c conseque-
ter describit cult̄ celebratioīs, qd̄ p̄sistebat in summaō
sacrifici, in crematione illorū que erat cremāda ī altari
holocaustorū, et in crematioī incensi super altare thymia-
matis, et in isto officio summi sacerdos ponebat vestimenta
nālinea, in quibus p̄t̄ ministraverat, et accipiebat or-
namenta pontificalia. Lungs rōem assignant doctores
noſtri, quia ministerium expiatioīs quod p̄ciserat de-
cibat fieri cum humilitate, sed consummatio sacrifici
cum solennitate, et ad similitudinē huius pontifer euā-
gelicus in asperitione basilice quam dedicat quasi in expi-
atione eius linea et minoribus v̄titur indumentis, et
etiam in sabbato baptisivali et consecratione fontium et

Levi.

in immersione cathecuminalorum cū se trāsseruntnt pecata eoz, siliq; vītū indumentis. Lū aut̄ his pacts admīstrationē accedit altaris, pōficialib; & pōfosis vestibus infulas, et dicit m̄gē in hystor̄. Kā. la. alia rationē allūgnat dī. q; cū vestib; lineis intrabat sc̄m̄ sanctor̄, ne miñster eset sicut dñs,

qd̄ est sic intelligēdū;

q; sanctū sanctor̄ erat loc⁹ ip̄i de⁹, q; ip̄m rep̄sentās vt dictū suū Ero. xxv. & iō. p̄cipias torū aereū & alia que erat ibi aurea, erat q; qd̄ dei o;namēta, ppter qd̄ pōfis p̄ no de bebat ibi ingredi cum aureis ornamētis, sed m̄nisterū qd̄ agebat extra sanctū sanctor̄ i ornamētis pōficalib; bus in qd̄ erat aurū, et dictū fuit Ero. xxviij. exercebat, & fin vītū qd̄ dictū in tali mutatōe vestib; man⁹ & pdes lauabat in labio eneo, & hoc ē qd̄ seq̄. b In terrā solitariā, vt ibi relinqueret a fens deuorādū pro hoīo mo; fe dignis, p suis peccatis.

I Relictisq; ibi, s̄cē stūmētis p̄iorib;.

m Lauabat carnem suā in loco sancto, q; labū p̄dictum erat in atrio, n Indueb; vestib; suis, i. pōficalib; sibi a p̄prialis, q; prius ministraverat in vestimētis lineis, q; erat om̄ia communia etiā in sacerdotib; mino; ib. Et s̄r̄ describit̄ consumatio ministerii cū dicit. o Et postq; egress. r̄c. et pater lēa et p̄dictus, i subdis qd̄ debeat facere ille qui duxerat hircū in desertū cū dicit. p Ille vero qd̄ dimicat̄ emisariū lauabit vestimenta sua & corp⁹ aq; & sic ingredieb; i castra. Utulū aut̄ & hircū qd̄ p̄ctō fuerat imōlati: & qd̄ sanguis illat̄ ē in factuariū ut expiatō xp̄plete tur̄ asportab; foras castra et cōburēt igni tā pelles & carnes eoz ac sumū: & qd̄ cū & obusserit ea: lauabit vestimenta sua & carnē aq; & sic ingredieb; castra. Eratq; vo

suis semel in anno, s. in die expiatōis esset offerēdū, vt patet in fine ea. hui⁹ nō videb; rōnabilit̄ dictū & offereb; p̄ peccato aaron, ad nihil enī videb; p̄ficere sumis sacerdotib; ip̄i aaron succedēdū facere memoriaz̄ p̄decessoris sui de hoc in quo peccauit, merita enī patrū p̄sentāf; a filijs i suis vītoib; sicut in multis locis habet, nō at de

merita, unde meli⁹ vi dē dicēdū qd̄ virulus iste offereb; p̄ peccato xp̄io, sive sacerdotis offerētis qd̄ quis eset ille, qd̄ null⁹ erat si ne peto, unde sequit̄ s̄lēa. Lū obtulerit etiā orabit p̄ se et p̄ domo sua, et h̄ ē ēt qd̄ dicit apl̄s ad l̄eb̄. ix ca. qd̄ sc̄do aut̄ introbat semel in anno sol⁹ pōfis, nō sine sagis nequem offret, p̄ sua & p̄li ignorāna, & aut̄ aries imolarene in memoria ariet̄ ysas ac est coloniā ratiōis, vt dē haberet in memoria patrū, sc̄ abraam imolantis re, & ysaac qui ad imolādū le obtulit,

I Repliqa correctoriſ cōtra Burg.

M̄ca. xl. postillator dicit oblationē vituli semel per summum sacerdotem factum in anno inter cetera in rememorationē peccati aaron. b bur. dicit hoc irrationabile, quia nihil proficiebat summis sacerdotibus huiusmodi memoria, etiā quia in orationib; debent rememorari merita patrum non demerita. Respondeo qd̄ rationabile est vt in orationib; & oblationib; fieret rememoratio non modo virtutis, sed etiā peccati predecessorum, qd̄bi enim fit rememoratio collate gracie hic remissionis & venie, & ablationis culpe quod mitu si vitulus non pro peccato aaron, sed in memoriā atonem peccati aaron offeratur, sicut aries in memoria obedi entie ysaac r̄c. Nec est verum qd̄ solum merita patrum non demerita reducantur ad memoriam orantium & oblationib; quia scriptura sacra plena est huiusmodi modis orandi. Peccatum cum patribus nostris r̄c. Us de Danielem l̄est. Thobiam & Judith r̄c. Nec esset irrationabile qd̄ quilibet sacerdos offeret vitulum reduceret ad memoriam, qd̄ illius vituli oblatione esset memoria ablationis culpe proprie, sicut quondam fuit culpe paternae, que erat in vituli fabricatione, & sicut vitulus aliquando fuit populo causa & dolatreita ei⁹ immolatio fit memoria placatiois diuīe dum hoc deo mactare studuerit quod aliquādō stultus populus adorauit r̄c, que non rōnabilit̄ ad memoria reduci possunt. La. XVII. (L) v

In ea. xl. vīti dicit in postil. Utulū of sumū ē, feret pro peccato.

Additio.

Um iste vitulū nō solū ab aaron s̄ a successorib;

Liber

Et locutus est dominus postquam actus est de purgatorio: genere
 rali que fiebat per quod sacrificia et visum est. hic agit
 agit de loco sacrificii et primo determinat sacrificium
 loci sed excludit gentes modum ibi domo quilibet. Circa
 primi pribus extra locum sacrificii immolatio. Secundo oblatione
 ibi domo de domo
 tertio. Circa primum dicitur sic. b Homo
 quod domo israel si occiditur non est intelligi
 sed hoc de quilibet occiditur qui licet erat ta
 lia animalia quae sunt enim
 am immolatoria occi
 dere. i casu et comedere.
 non solu extra templum sed etiam extra hierusalem.
 vi hebrei. c. Si in
 telligit de occisiōne per
 modum sacrificii quod non
 fuit licita extra atrium
 templi postquam templum fu
 it edificatum per salomonem
 nec extra atrium tab
 bernaculi ante templum
 edificatum. et hoc nota
 tur per hunc quod subdit.
 c. Et non obulerit et. Ex quo prout per loquuntur
 de occisiōne per modum sa
 d. Regit sacrificium.
 quis sanguinem tuderit.
 scilicet humanum. quod pumen
 dus est sicut per homici
 dum. e. Non offerre
 dicit sacerdotum filius israel
 ei hostias suas aliter
 enim usurparet subi offici
 cum sacerdoti. sicut fa
 ciat idolatre. v. sub
 dit. f. Quas occi
 dent in agro. i. occide
 te eos uenient. idolatre
 em in agro et alios lo
 cis indifferenter per sua
 voluntate immolabant
 hostias idolis. et in hunc
 filium israel immolabant
 eos saltus magna parte. antequam per legem eis data determina
 ref locum sacrificij. s. Ipm tabernaculum ante edificatum templum
 et postea ipsum templum quod successum tabernaculo.
 g. Et nequaquam ultra immola hosti. suas demon. sicut facie
 bant ante ratione legis. utrum gentilium imitantes.
 b. Homo de domo israel. dicitur pribus extra locum sacri
 ficii determinatus oblatione cum deo. Homo de domo israel.
 id est iudeis natione. i. Et de aduentis. i. de conuersis ad
 iudaismus. ii. Qui obnubilo. sicut victimam hoc dicunt ad
 comprehensio eius omne genus sacrificij. i. Et ad ostium ta
 ber. testi. non adduxerit. et extra locum determinatum a deo quod
 cunctorum sacrificium oblulerit. m. Interibz de populo suo.
 et sic patet quod eandem pena incurrit immolatas lacti
 ficium extra locum determinatum a deo et offerens. et ido
 si unus immolare sacrificium et alius offerret partem pena
 essent puniendi. Scendum autem quod immolare sacrificium
 et offerre extra tabernaculum vel templum fuit prohibitus
 ad vitandam idolatriam ad quam iudei erant proni. quod

si licetum fuisset cullibet immolare ubi vellet. sicut facie
 bant gentiles idolatre. circa ad gentilem ritum declinav
 sent. Quia autem sancti leguntur immolasse et obulisse sa
 crificium extra tabernaculum sicut de manu legitur Iud.
 xxiij. Et extra tempus sicut de helpha legitur. iii. Regum
 xviii. hoc fuit per reue
 lationes dei. sicut pa
 tet de manu qui hoc
 fecit per monitiones
 angelorum et helphas in mo
 te carmelit. fecit hoc in
 spiritu sancti. quod patet in mira
 culo sequenti. quod igne
 descendit de celo et con
 sumpsit sacrificium et
 in signum diuinum ac
 ceptationis. illa enim
 sunt mala eo pro prib
 ita. quia possunt esse
 occasio mali cuiusmo
 di est offerre sacrifici
 um deo extra loci de
 terminacione sunt dis
 pectabilia. secundus autem
 est de his quae sunt per
 se mala nec possunt per
 se fieri.

n. Homo quilibet.
 Hic consequenter prohibetur modus gen
 tilis. Bentiles enim aliqui de sanguine ani
 malium immolatorum
 idololatria edebant. et ideo
 prohibitus fuit genera
 liter inde eius sanguinis.
 non solu ratione predica sed ne p
 hoc monitos fieret
 ad effundendum san
 guinem humatum. et
 est quod dicitur.
 o. Si coedet sanguine,
 in hebreo ha
 bef. Omne sanguinem. Ex quo patet quod eius sanguinis ge
 neraliter est prohibitus.
 p. Obfirmabo famam contra animos. il. id est firmiter et
 absque retrahione puniam eum cum morte.
 q. Et disperdam eum populo suo. scimen eius deledo.
 r. Quia anima carnis. id est vita in sanguine est. id est
 principaliter ibi consistit.
 s. Et ego dedi illum vobis. quia sanguis animalium imm
 olatorum pro peccatis filiorum israel partim poneba
 tur super altare holocausti. et partem effundebatur ad ba
 sem eius ut frequenter dictum est luxuria. sequitur.
 t. Quibus rebus licitum est. ad excludendum feras et auc
 immundas supra determinatas. xi. ca.

v. Anima que comedent. Hic consequenter prohibetur
 debet aliis modus gentilis. quia aliqui gentiles comes
 debant carnes animalium per se mortuum vel laces
 ratorum a bestiis quod prohibetur hic et intelligitur de
 animalibus non speciem quam licitas ad clivum. et hunc fuit

Lem.

superius prohibitus. ideo tamē hic replicat. et si aliquis fecerit contraria p ignoratiā. a postea delictū sus. cognovit. sciat quid debeat facere. qd osidī cō dicitur.
 1 **Lauabit vestimenta sua tē. et p̄z lea et sup̄dictis.**
Oicutusq̄ ē dñs. Postq̄ posita **La. XXIII**

sunt precepta amotis
 ua immundicie. hic cō
 sequēter ponunt p̄ce
 pta ordinaria rite.
 Et p̄to q̄tū ad ordina
 tionē cōis stat'. secun
 do q̄tū ad ordinatio
 nē cult'. c. tri. Prima
 in duas. q̄r p̄mo dā
 tur p̄cepta absolute.
 sed cū determinatio
 ne pene. ca. p. Prima
 adhuc in duas. q̄r pri
 mo ordinat hō unquā
 tū ē p̄cipiū propagato
 ris. sed p̄tē p̄ncip
 iū humane opatiōis
 ca. x. Prīa adhuc in
 tres. q̄r p̄io ponit in
 ductio ad obliteratiāz
 dicēdor. secundo sub
 ditur explicatio prece
 ptorum. ibi. Qis hō.
 tertio cocludit comī
 sio respectu trāsgresso
 rū. ibi. Ne polluām.
 Circa p̄mū p̄io poi
 tur inductio ex auto
 ritate p̄cipiētis cū dñ.
 b Ego sum dñs de
 vester. q. dñs sum de
 us om̄ p creationem
 er dñs p generalē gu
 bernationē. sum tñm
 vester de spāli mō p
 eductionem de egypto. et legis dationē. et p spālem prote
 ctionē. et p̄usionē. et patet ex decursu libri Exodi.
 c Iuxta cōsuetudinē terre egypti tē. licet intēdat exclu
 dere a filiis israel omnē gēnēitū. tñmē modū ruer
 di inordinatū. tamē specialiter exp̄mit egyptios. quia
 filii israel diu habitauerant inter eos. et aliqua de ritu et
 morib⁹ eoz accepterāt. d Et iuxta morē regionis chas
 naan. quia in terra eoz habitaturi erāt et homines defac
 li accipiūt mores terre in qua debet habitare. et potissim
 me quia egypti et chanei erāt viciōsi in his q̄ postea p
 habentur. d Iuxta morē. i. mores eoz. e Nō ager
 nec in legitimis eoz. i. in eoz ritu colēdi. Ambulabim.
 Seco ponit inductio ex utilitate obediētis. cum dicat.
 f Faciens iudicia mea. quantum ad p̄cepta iudicia.
 g Et p̄cepta mea seruabit. quantum ad moralia.
 h Lustodite leges meas. quantum ad ceremonialia. et que
 sit ueritas hui⁹ obseruationis exprimūt cum dicitur.
 i Que faciēt homo viuet in eis. primo vita naturae. q̄r
 fin decussum ret. test. patet q̄ rādiū filii israel seruauer
 tūt dei mādata fuerūt in quiete et prosperitate. quādo
 autē declinauerit a dei obediētia fuerūt dati in gladiūz
 famē et captiuitatem. Seco vita gratie. quia licet opera
 legis fin se accepta nō iustificaret. tñ iniquitatū siebant et
 obediētia ad dei. et fidē mediatoris vēturi iustificabant
 propter quod talis iustificatio in sacra scriptura attribu
 itur fidei et obedientie ad deum. Tertio vita glorie apō

deum. quia illa opera erāt metitoria vite eternae. mo lo
 iam dicto. non tamē habēt et statim sed amoto unpediū
 to generali per mortem christi. l Omnis hō. illic cō
 sequēter ponit explicatio p̄ceptoz ordinantū hominez
 p̄t est p̄ncipiu propagatiois. debita autē ppagatio im
 pedit duplicit. Uno

modo ex illegitimata
 te psonaz. Alio mō ex
 ordinata copula car
 nali. et iō p̄mo excludit p̄fone illegitime
 ad contrahendū. secun
 do casus inordinate
 copule. ibi. Ad mulies
 tē que patit mētrua.
 Circa prīum excludit
 tur. primo p̄fone illegiti
 time ratione cōlangui
 nitatis. sedo rōne affi
 nitatis. ibi. Turpit
 udinē patrui tui. Circa
 prīum dicitur sic.

l Omnis hō ad pr
 fan. sui nō acce. nō est
 intelligendū p̄ hoc q
 ois gradus cosanguini
 titatis sū. phibitus ī
 cōtractu matrimonij.
 sed illi gradū sunt pro
 hibiti q̄ inferi⁹ exp̄i
 mun f. Alii autem cō
 cessi intelliguntur.

r Turpitudinē pat
 rui. et tur. i. turpit
 udinem matris tue. in
 hoc enim prohibetur
 concubitus cum mas
 tre. quia si ipsa sit v̄o
 or patris tunc reuelas
 tur turpitudo patris.

quia vir et v̄o. sunt vna caro. et sic est ibi reuelatio dupli
 cis turpitudinis. s. patris et matris. si ast nō sit v̄o: est
 tamē ibi reuelatio vnu turpitudinis. s. matris. et hoc ē
 quod subditur. m Mater tua ē nō reuelabis tē. et p̄z.
 n Turpitudinē v̄oris patris tui. i. nouere tue. et in
 omnib⁹ p̄ reuelationē turpitudinis. intelligitur quecūqz
 concubitus carnalis. vnde membra deseruentia concu
 bitui dicuntur verenda. o Turpitudinē soror tue.
 ex patre tantum. p Sive ex matre. tantū et multo for
 tuis si ex vtraz parte.

q Que domi vel foris genita. id est in matrimonio vel
 extra matrimonium. r Turpitudinē filie filij tui tē.
 cui⁹ causa subditur cū dicit. quia turpitudo tua est. quia
 filius et filia sunt de patris substantia. s Turpitudi
 filie v̄oris patris tui. nō est aliud p̄ceptū a p̄cedēti de so
 rore. et dicit aliq. h̄ ē magis explicatiū cause cū dicit.
 t Et ē soror tua. s. er parte p̄s. vel dicēdū et differt a p̄
 cedētis sicut pars a toto. q̄r in p̄cedēti phibet concubitus
 cū soror. et ē er parte p̄s q̄ et parte m̄ris. et b sive genit
 ta sit in matrimonio sive extra. hic autē phibet concubitus cū
 sorore et parte p̄s tñ. et genite ī matrimonio. v Turp
 itudinē. pa. tui. i. amite. et cōde mō phibet matrimonij inter
 fratrem et filiam eiusdem. quia idem gradus est.

x Turpitudinē. ma. tue. tē. cui⁹ causa subditur cum dicitur.
 Ego caro sit ma. tue. i. q̄r ipsa et mater tua in codē gra
 du descendenterū a patre. y Turpitudinem patrum tñ

Liber

Hic sibi excluduntur psonae ratione affinitatis, et primo eruditur viror auncilli, sedo natus propria videlicet cui dicitur.

a Turpitudinem natus tue, cuius causa subditus cui dicitur.

b Quia viror filii tui est, et per consequens caro cuius eo.

c Et vero, fratru nullus accipiat, hoc non est in hebreo nec in libris correctis.

d Turp i. vero, fratru, tui tecum, cuius causa subditur, quia turpitudo fratris tui est, quod viri et virorum sunt una caro exceptitur tamquam causus, sed quando fratres montantur sine liberis, sic enim fratribus non soli potest ea accipere in virore, sed etiam tenet eam accipere ut suscitet semine fratrem defuncto, ut habentur. Deutero. xxv. capitul.

e Turp i. vero, tue et filii eius tecum, in hebreo, habebit. Turpitudinem mulieris et filii eius, quod prohibetur accipere filia cum matre, vel post ipsam.

f Filia filii eius tecum, cuius causa subditur.

g Omnia caro illius sunt, quia descendit ab ea, licet mediate.

h Soror, vero, tue, in pelicanum tecum, ad coquitum, in bebe, habebit. Soror vero, tue non accipies ad anxiandum quod si ena sit magis dilecta quam alia omnia in via, dia munus dilecte ad magis dilectam, et per hanc odiu et anrietas vite inter illas, cum in intercessores debeat esse pacem, concordiam et amorem, et propter hanc subditur.

i Adhuc illa riuete, quod si prima soror sit mortua, talis iniuria non oritur, et id alia soror tunc accipi non prohibetur.

j Ad mulierem, hanc sibi excluduntur aliud causus quod sunt contra bonum prolixi et inordinato seu emissione seminis cui dicitur. Ad mulierem quod patitur mestrum tecum, quod ex tali accidente soror generari proles mestruosa seu defectiva et dictum est.

k Cum vero, pri, tui non coi, quia hoc non soli est contra primi fidelitatem, sed etiam contra prole inceptum fallius heres substitutus et verus destruandus saltet in parte.

m De semine tuo tecum, hoc exponit dupliciter. Uno modo accipiendo semper spernate, quod sicut aliud sacrificabatur ydolis de sanguine suo, et prout, Reg. xviiij, de sacerdotibus, ba aliqui incidebant se cultris et lacerolis donec punderent sanguinem, ita etiam aliud ydolatre faciebat sacrificium de suo semine, quod est sanguis magis digestus. Alio modo exponit accipiendo semper puer natus et semine, quod aliqui ydolatre sacrificabant de pueris suis ydolo predicto. Erat enim et dicitur hebrei ydoli cupressi ad formam bovis facti interi cōcauum, et in illa cōcauitate siebat ignis quo usque ydoli esset quae signata, et tunc ponebat puer inter manus ydoli, et sacerdos tympana percutiens sonum faciebat, quod vox pueri mox tunc audiri non poterat, ne parientes coparentem, sed magis crederet anima acceptam a deo in quiete et sine dolore,

n Nec pollues nomine dei tui, attribuendo ipsum ydolis,

o Cum masculo non commisceberis, quod talis coitus est contra naturam, et vocat sodomitum virtus a zodoma ciuitate, que propter hoc scelus subversa legi. Gen. xix. Similiter alii duo causus sequentes sunt contra naturam et magis quam iste

quod in eis committitur et ad aliam alterum speciei.

p Et patet littera.

p Mec polluamini, hinc cocludit communatio respectu transgressio rum, et ponitur exemplum de chancreis propter virtutem predicta a terra sua delendis, cum dicit.

q Quas ego efficiam tecum, et ex hoc cocluditur apostolus cum dicitur.

r Custodite legitimam mea atque iudicia ut non facias et obnoxios abominationibus istis tam indigena quam colon.

s Quid pigrina apud vos? Des ei execraciones istas fecerit accole terre quod fuerit a viros et pollueret eam. Cauere quod ne et vos sit euomatus cum paria feceritis, sicut euomuit genitrix quod fuit a viros.

t Quid ait aia quod fecerit de abominationibus his quod ppiam pibit de medio populi sui. Custodite maledicentia mea. Nolite facere quod fecerit qui fuerit a viros et ne polluam in eis. Ego deus deus vobis.

u quod undecim vicibus hic dicta reuelatio replicatur, in primo gradu est detractor, qui dicit aliquid ut minime de alia habeatur, in secundo est malinolus, qui tacendo inuitat ut peius suspectur, in tertio reprehensor, qui nimis exaggerat ut grauius credatur, in quarto susurro, qui in auctoritate loquitur, quasi ex caritate moveatur, in quinto bisigulus, qui aliter a presente, aliter a absentia loquitur, tenuum enim et alterum alteri, in sexto adulator, qui presentem etiam de malo commedit et ei per alios placet, in septimo emulatorem, qui iuxta malum alterius bona propria fungit et demonstrat, et fama alterius viliscat, in octavo murmurator, qui malum seminarit et omnibus clareat, in nono maledicent, qui verba mala recitat, et turbatio exercitatur, in decimo simulator, qui mala aliorum exaggerat, et ipse iustus putetur, in undecimo diffamator, qui ea relatione malorum apparentia verba bona obnubilat, et in omnibus condemnatur, in duodecimo mendacius, qui de aliis falsa refert scienter, et in hoc delectetur. Siquid enim habitus generati est delectatio in opere, quod est theorum.

v In capitulo, xvij, ubi dicitur in postilla, Que faciens homo vivet in eis.

w Additio. i.

x Am hic dicitur que faciens homo vivet in eis, non videtur intelligendum devita nave, nam vero sit quod in statu vero

LXXXI.

legis pspenitatis et aduersitas filiorum israel cōmuniter seq̄
batur ex obediētia vel inobediētia eorū respectu mādarō
rū dēi. hoc tñ erat in ymiversalī respectu toti? p̄pli. nō at
respectu cuiuslibet p̄sonae singularis. Multi enī iusti eti
am in illo tpe affligebant, p̄secutioēs patiebant, vt p̄z
de iusta regē rieremia
et alijs, vñ q̄ bicloq̄
singulariter di. Que
facies hō viuet in ea.
intelligēdū ē de vita
gratiae vel glorie, put i
postul. sequit. Nō autē
de vita nature, iura
illud Ecl. ix. ca. Am
veria eī eneuist iusto
et impio.

An eo ea. xxiij. vbi
dic̄t in postul. Om̄is
aīa. i. oīs hō. peribit
de medio p̄pli sui. per
iudicium humanum.
Additio. si.

On est intell̄
n gēdū q̄ ebici
q̄ dic̄ti lege,
Penbit de medio po
puli sui. q̄ talis trans
gressus p̄ iudicium hu
manū interficiā si fu
erit cōnict. Esset enim
valde dux dicere q̄ p
comestionem modice
adipis vel sanguinis.

aut p̄ inuentionē modici fermēti in alienū domo in pasca
te cōdēnare fō sententiā capitali. vñ fin hebreos numer
tan̄ in legē mosacea. vrrri. casus in q̄b dicit. Peribit
interibit de populo suo. quoz aliq̄ sunt in q̄b iudicō hu
mano cōuicti erat rei mo: te corporal i. alii hō nō sic. h̄z ip
relinquābā iudicio diuino. Qui aut sunt i. i casus vel il
li. eset longū enarrare i sup̄stū. cī iam ista que maiori
parte iudicitalia sunt cessent. Lxplim. xix.

Sc̄uris est dīs. Hic s̄ir ponunt p̄cepta ordinā
tua vite. put hō est p̄cipiū opatois. oport̄t au
tē q̄tū ad hoc hoīem ordinari respectu affectus
rōnalis. mot̄ vegetabilis. act̄ sensualis. et cōuict̄ cūlīlis.
Et fin hoc istud ca. dividit̄ in quatuor partes. sc̄ba. ibi.
Iunēta tua. tertia. ibi. Nō auguriabām̄. q̄rta. ibi. Et orā
cōrō capite cōsurge. Et circa primi sciēdū q̄ affect̄ rōnalis
bene ordinat erga sup̄iores p̄ reuerētā. erga paupes p̄
misericordiam. erga oēs p̄ innocentia. Et fin h̄z p̄na pars p̄nu
tipalis h̄z ca. dividit̄ in tres. sc̄ba incipit ibi. Cū mes
suers. tertia ibi. Nō facietis furtū. Circa primit̄ dicit p̄
modū p̄ambuli. b Loq̄te ad oēm cētū tē. quia magna
pars legis ad quā oēs obligant̄. in hoc capit. replicatur.
c Sancti estote. hoc cōcludit̄ ex dictis in ea. p̄cedēt. vt
turpitudines imūdicie sunt exēluse. imūdicie aut̄ exēl
cio ē sanctitatis seu mādicie cōclusio. s̄ir inducit̄ homo
ad parētū reuerētā. cū dicit. d Unusq̄s patrē suū
et matrē suā timent̄. offensam eorū p̄cauedo. et q̄ et sensu
bilis manuducimur ad insensibiliā. tō s̄ir inducit̄ hō
ad reuerētā dei q̄ ē pater sp̄ualis. cī dicit. e Sabbath
mea custodite. Quāliter sit aut̄ intelligenda obseruatio
sabbati dictū fuit diffusū. Ero. ix. et q̄ maxima irreueren
tia fuit deo. q̄si ei cult̄ p̄dolis tribuit̄. ideo subdit̄.
f Molite cōueri ad ydola. eis quācumq̄ reuerētā exhibi
bende. g Nec deos cōstatiles. p̄ hoc etiā excludunt̄

ydola que fuit p̄ sc̄ulturā. seu p̄ quesiq̄ aliis modis. h̄z scri
ptura loquit̄ in casu frequēt̄ accidēte. q̄ vt frequēt̄us
fiebat de auro vel argēto vel altis metallis. Et q̄ sacrifici
cū illi p̄pis nō erat accepta fin se. h̄z inq̄t̄ fiebat ex obe
diētā ad deū. vt. s. dictū ē. tō subdit̄. h Si īmo. hosti
paci. vt sit placabil. i. si vult. q̄ sit deo plaz
tatis re. portabitq̄ iniquita
tēsua q̄r sāctū. dñi polluit̄
pibit aīa illi p̄plo suo. +
Cūq̄ messuēs segetes tre
tue nō tōdebis v̄sq̄ ad so
lūsugfi. iē tētē. nec rema
nētes spicas colliges. neq̄
in vinea tua racemos et gra
na decidētā cōgregab: h̄z
p̄iupiby et p̄eginis carpē
di dimittes. Ego dñs de
veker. Nō facies furū. nō
mētiemim̄ nec decipies
vñusquisq̄ proximū suū.
Non piut̄abis in nomine
meo nec pollues nomine dci
tui. Ego dñs. Nō facies
calumniam proximo tuo:
nec vi opprimes eū. Nō
est non secabis.

m Vñsq̄ ad solū. quia sicut dicunt alīq̄ debebat dimit
ti stipula paupiby colligēda. h̄z hic nō est intellect̄ scri
pture. sed ma:is de spicas prope tertā nō seminat̄ existē
tibus. vnde in hebreo habetur. Non finies vel cōplebis
angulū terre tue ad metendū. quia in colligendo messē
sua nō debebat aliquis procedere vñsq̄ ad extremitates
campi sui. vbi messis partim cōcūlatur a transversiby.
partim a bētis cō:roditur. tō illud quod remaneat non
est magnū valoris. Ideo ler p̄cepit illud dūmū paupe
ribus. sicut et spicas fugiētes manus metentium et alia
que subduntur. et patet littera.

n Non facies furtū. Sic consequēt̄ ordinatur af
fectus rationalis ad omnes per innocentiam. ratio erum
naturalis dictat nulli esse nocēndū. Ideo primo phis
bet nōcumentum de facto et occule. cum dicitur. Non fa
cietis furtū. qualiter autem istud sit intelligendum di
ctum fuit plēnus Ero. ix. Secundo prohibet nōcumen
tum verbo cum dicitur. o Non mendacini. licet enī
omne mendaciū sit fugiendum generaliter. tamē hic p̄
hibetur mendacium petitiōsum specialiter. tō sequit̄.
p Nec decipias vñusquisq̄ proximū suū. consequē
t̄er prohibetur nōcumentum verbo iuramento firmato
cū dicitur. q Non periurabis in nomine meo. quia p̄
tale iuramentū nō solū fit iniuria. primo qui leditur. sed
etia ipsi deo qui in testē fallit̄ adducitur. tō subdit̄.

r Nec pol. no. dei cui tō sublūgitur. Ego dñs. et tō mihi
honor et reuerētā debet. s̄ir prohibet nōcumentū factō
apto cū dī. s Nō fa ca. Latūnia enī ē exēt̄. s̄io rei alie
ne cū qdā apparet̄ rōne h̄z nō vera. t Nec vi. oppr̄i. cū.
motu voluntatis inique absq̄ rationis allegatione.
v Nō mo. op̄ mer. tui merces op̄is sui. quia tales cō
ter sunt paupes de que tūdiano labore viventes. et ideo
non possunt expectare solūtionem absq̄ suo detrimento.

Liber

a Mō maledices surdo. **Hic accipit surd'** non solū pri
natus sensu audit'. h̄ etiā nō audiens sicut est abiens.
b Nec corā ceco po. offendit. **Sil' hic accipit cec'** nō so
lū priuā vīsu. h̄ nō vidēs vel nō aduerterēs offendiculū.
Dicit etia Ra. fa. hic q̄ cec' hic intelligit ignorās. et sum
plex. de quo p̄hibetur
dari sibi sc̄eret consti
lū malū in aliquo ne
gōto. ideo subditur.
c Sed tuncib⁹ de
tuā. q. d. licet nō debe
as tales psonas time
re. tū debes cauere a
mōnūtis ip̄o timo
re dei q̄ videt et vindī
cabit. colequēter ordi
natū rōnalis affect'
q̄tū ad iudicēs: cum
dicitur.
d Mō facies qd ini
quū est. pēnā indebī
tā alīcuī imponendo.
e Nec iniuste iudica
bis motus fāvōre vel
odio sentētiā iustā p
nuncando.
f Mō cōsideres pso
na paupis. nō p̄hibet
cōdescēsio ad paupes
i his q̄ p̄fit fieri absq̄
leſioe iusticie. h̄ in his
tm̄ p̄ iusticia ledere
g Nec ho. vñl. pot.
licet enī potētes rōne
sui statūs sint p̄ alīs
minorib⁹ honořadi in
cōb⁹. nō tm̄ in his per
que iusticia ledere.
h Mō eris criminat⁹. detegens
crimē. p̄imi tuū manifeste.
i Nec susurro. facies hoc
occulte. l Mō stabis cōtra sanguinē p̄imi tuū iungē
te illis qui machinant̄ in morte innocētis.
l Mō ode
ris fratre tuū tē. ex rātōre et odio dissimilās p̄tm̄ suū
donec possis deſtructe eū.
m D̄ publice argue eū. i.
voce exp̄sa. fin illud. **Dat. xxiij.** Si p̄occāuent in te fra
ter tuū vade et corige eū tē. si aut p̄ hoc qd dicit publice
intelligat correptio facta in publico seu iudicio. tūc ē in
telligentia de peccatis q̄ possunt p̄bari; et tūc talis corre
ptio p̄met ad iudicē exēquēdo ad accusantē et testes de
nunciādo et testificādo.
n Nec habeas sup illo p̄tm̄.
Si enī correptionē fratri sui aliq̄s omittēret. et in pei
us rueret. faceret cōtra caritatē.
o Mō querēs vñtē
liuore vñdite. p̄t tū queri amore iusticie.
p Nec me
moeris iuriū ciuiū tuor. s. ad vñdīctam amore iusticie.
q Diligēs amicū tuū sicū teipm̄. ly sicut nō importat
equalitatē s̄ imitatio similitudinē. q̄ amicabilis ad
alter venit et amicabilis ad seipm̄. et h̄. **Ethicorū. ix.**
r Jumēta tua. **Hic sit ordinat⁹ h̄. q̄tū ad motū vege
tabilis. fin aut p̄bm̄. q̄. de aīa. duo sunt opa aīe vegetati
ue. s. generare et elemēto vñi. Usus vero alimenti duo re
spicit. s. nutritionē et angmētū. p̄t igīs ordinat⁹ h̄ respe
ctū generatōis. sed respectū angmētū. ibi. **Si egressi fuerit.**
tertio respectū nutritiōis. ibi. Ego dīs. **Lūca primū or
dinat h̄. illi generatiōe alioz ab hōle inq̄t̄ alia p̄ hōlez
ad generatū applicant̄. q̄tū ad hoc dīs. r Jumē
ta tua tē. q̄ ex aspectu talū p̄fit hōles aliq̄ induci ad be****

stitalitatis ritū. qd ē coit' cū beslīs. p̄cipit etiā hōl des
testationē ydolatrie. q̄ ydolatre colētes celi militū in cō
iunctiōib⁹ planetar. faciebat cōnectiōes diversor̄ aīalū
um et eadē rōne diuerla semia in codē agro cōnectiōm se
minabat et vestib⁹ ex plurib⁹ cōtextis. xpote ex lano et li
no. vel et diu. tīs co
lorib⁹ vīeban̄ invene
ratiōe sydex p̄ter qd
talib⁹ phibent. dīc au
tē. **Joseph⁹** q̄ vestis ex
duob⁹ tertha alīs n̄
si summo sacerdon p
hībebaf. q̄ in vestib⁹
summo sacerdos. etat
tales varietates et id
nō erant līcē alīs. se
cūdō ordinat⁹ h̄ respe
ctū generatiōis in spe
cie humana p̄ hoc q̄
excludit illicit' cōtū
tum dicitur.
s **Hō si. dor.** cū mu
coitū se. que sit ancīla
la etiā. no. s. genere. vē
dita tīs in ancillā i he
breo h̄. que sit ancilla
et parata viro. vbi dī
cū Ra. fa. q̄ scriptura
loquit̄ de ancilla cha
nanea affidata seruo
hebreo quorūz matris
monū erat inchoatū;
sed nō pfectū. tīs for
nicāt cū iudeo libero
q̄ licet hebrei libeti si
possunt p̄trahere cūm
chananea. seruo tīs po
terant de voluntate dīs. et dīc. t **Vapulabunt am
bo. in hebreo habet. vapulabit ipsa. i. verberabit ipsa. cu
mī causa subdīs.** v Quia nō fuit libera. et iō nō habes
bat vnde offerret. p̄ p̄tō suo. q̄ semī. ancilla q̄cqd has
bēt et dīs sūi. et dāto q̄ haberet tīs offere nō poterat in
templo cū esset aligenīna. nec erat adhuc desponsata iu
dō. h̄ de viro coente cū illa q̄ iudeo. liber erat et offerre
de suo poterat. subdīs. r Pro delicto aut̄ suo offerret
tē. et qd intelligat de solo viro. patēt p̄ hoc qd subditur.
y Grabit̄. p̄ eo sacerdos tē. vel alīer. q̄ non fuit libe
ra. in hoc redēt cā quare ipsa et vir fornicās cū ea nō in
currīt pēna mortis. q̄ de libera simplicitē affidata vi
ro hebreo si fornicēt dīc. Deu. xiiij. q̄vterq̄ debz mori.
z Si ingressi fuerint. **Hic sit ordinat⁹ h̄. cura augmē
tationē in vegetabilib⁹ sine plātis. cū dīc.** Si ingressi
fuerint terra. Et quo p̄t q̄ istud p̄ceptū nō erat obliga
torū ante ingressum terre promissiōis. 3 Et plan. in
ea li. p̄omi. p̄ hoc intelligat fruct' generaliter. etiā vineap.
a Auferetis p̄putia eoz. i. p̄: unos flores seu gemmas.
ne erumpat in fructus dupli de causa. p̄tia est q̄ arbo
res postea sunt min' v̄tiles q̄s nimis cito faciūt fructū.
scđo q̄ ydolatre tales fructus tanq̄ primitiū reputa
bant dīs gratiosos. et eos ydolis offerebant. ideo sequit.
b P̄oma que germinant̄. trib⁹ primis annis. quia ali
quando non auferabantur perfecte flores vel gemme ex
negligentia vel obliuione.
c Immunda erunt robis. rōne p̄dicta. d Cuarto
anno om̄is tē. in hebreo. h̄. Laudabilis dīs. q̄ fruct'
q̄tī anni offerebant dīs; et cedebat in vñsum sacerdotium.

Leui.

a Quinto autem anno, et deinceps. b Comede fructum, quod domini arbor poterat inde comedere, videret et dare pro sua voluntate. c Ego dominus. hunc enim ordinamus, hoc respectu nutritionis, in hoc quod prohibetur eis sanguinis cuius ratione frequenter in predictis expiis est. d Non augurabimini, hunc ordinamus humana vita quam ad aerum sensualem inquantum prohibemus anguria et superstitiones, in quibus fiebat quidam apparitiones per illusiones sensuum, et quantum ad hunc dicitur. d Non augurabimini. Augurium est proprie diuinatio per garniturum seu rotatum auro, tunc hic accedit per saltus per omnia dimensiones superstitiones quae fit in vigilia et marime quae fit ex aliqua sensu exteriore.

e Nec obseruabitur somnia, in quibus sunt presentes illusiones demonum per motionem sensuum interiorum, qualiter autem divinatio possit fieri per somnia dictum fuit. Besi, xl, ca. Secundum etiam quod a Iudaea et etiam pisces eo quod carere ratione, et totaliter ducunt imperium naturali frequenter peccant in mutatione contumelie futura de propinquio, et finis hoc monentur ad aliqua, sicut delphini imminente tempestate de profundis maris existit ad superficiem, et hoc nautae praonosticant de tempore futura, et hoc modo coegeretur de futuris predictis, ut causa naturalis per motum auri australis seu pectorum inquantum presenti in impressione cause ageris non est superstitiosum sed licitum. Praenosticare autem de futuris ad quod non se extredit causa naturalis, vel si se extredit non fit praenosticatio per signa naturalia modo predicto sed modo superstitioso est illicitum.

f Neque in rotundis tecum. Hoc per prius in detestatione ydolorum, quod ydolatre faciebat talia. vidi de Baruth, vi. Sacerdotes sed habentes tunicas scissas et capita et barba rasas. Sup mortuos non incide carne et cruentum, quod ydoles faciebat, et hoc est Reg. xvii. vbi dicitur quod sacerdotes baali incidebant se cultris et lanceolis donec perfundirent sanguinem. p Neque figurae aliquas in vestiis carnibus, quod talia sunt signa pactorum cum demoniis. i Me prout filius tuus. Ideo erponit duplex, uno modo de proutstitutione ad fornicationem corporalem, alio modo de proutstitutione ad fornicationem spiritualem et corporalem. Sacerdotes enim ydoloz qui roberbant abutri aliquam pulchritudinem, fingebant quod deinde colebatur in ydolo diligebat eam, et volebat ut ei concubitus parentes puerelle credentes sacrificium facere deo suo multebat eam de nocte ad phanum ydoli ubi sacerdotes ea abutabantur in tenebris, et illa credebat se a deo cognoscere. Et factus consumis le narrat Josephus, xx. antiquitatem romae accidisse tunc Liberius cesaris, paulinam pulchritudinem feminam per sacerdotem ysidis deceptam, quoniam in fano ysidis quedam iuuenientem amore eius accessum loco numinis de nocte ad suam concubitum apter pecuniam eis promissam et datam admiserunt, propter quod idem imperator fanum fecit virum et sacerdotes crucifiguntur. l Et impleat terra piaculo, id est nepharium, finis quod habet iudicium

et. Munera vestrum nephas et regale piaculi factum est in istis. i Non declineris ad magos, sed ad heredem aliqd ab eis; et dicunt magi quod superstitiose dominat per astrum. m Nec ab ariolos, qui in ertiis australi sacrificator demonibus super aras ydolorum divinavit, n Ego dominus deus vester, a quo debet inquirere veritatem per prophetas a me inspiratas, o Coram cano capite, hinc etiam ordinamus, hunc quod ad coniunctum civilem in quo regnatur reuelatio ad antiquos, et id subditur, p Non oratione personae sensus, quod est intelligendum de senioribus et sapientia, et dicitur Rabi sa, sed ad ciuitatem colectum regnum humanitas ad extraneos, et quod tamen ad hoc dicitur. Si habitauerit adveniens in terra egypti, Ego dominus deus tu es. Et subditur,

q Non exprobabis eum, et subditur eum, r Fatus enim et vos aduenies. Fatus est enim exprobare alterum defectum in se ipso existente, quod hoc est proprium defectum reducere ad memoriam, tertio ad ciuitatem colectum regnum iusticia ad deos, quod nulla corras state potest absque iustitia, etiam illo

fum qui aduersans iusticie ciuitatismodi sunt latrones, nisi enim inter se iuste dividetur latrocinia statim inter eos oritur discordia, et eorum societas deparetur. Quid igitur ad observationem iusticie dicitur. s Nolite facere iniquum aliquid in iudicio, accusando testificando seu sententiis per te. In regula, et vocat hic regula illorum mensura ferendo, que linealiter mensuratur, sicut pannum in quoq; mensurato ne vlna est regula. v In pondere, in mensura, et vocat hic pondus mensura eorum que ponderibus mensurantur, id est subditur. x Statuta iusta tecum. Videntur autem hic proprie accipit per determinata cōtinuitatem vasorum quibus liquidum vel aridum mensurantur, ideo subditur. y Iustus modus, equus, et certari moraliter, iniquus habet indicium qui facta propria bene, aliorum male interpretantur. Inequaliter regula, quod retinet de odiis implorat venia, sed qua mensura melius fuerint remittere eis. Inequaliter pondus, qui defectus aliorum ponderat multum, suos autem patrum. Inequaliter mensuram, quod gravia alios imponunt et digitum suo nolunt mouere,

z In causa, ubi vbi dicitur in postul. Locutus est dominus, Additio. i

i In causa, non soli replicant precepta decalogi per totum fere, et patet famam intueri, sed etiam multa superadduntur quae ad praeceptorum modum obseruandi predicta precepta pertinent, unde et studi caplum apud antiquissimos hebreos, et specialiter a sui principio usque ad illum locum ubi dicitur. Diliges proximum tuum sicut teipsum, inclusum notabilissimum reputat, et quod in eius expositione postul, valde brevis se expediat, id circa eius declarationem viterbiensem insistendum videtur. Circa quod primo in quod videtur quod fuit ro iterato preceptum decalogi a moysi in hunc locum, hunc est putandum quod dicitur hunc iteratio fuerit ad maiorem firmitatem, et ut magis metibus eorum